
DETERMINAZIONE - ORIGINALE – SERVIZIO  7 - REG. GEN. N. 1804 DEL 17-10-2024 - PAG. 1 DI 4 

 

PROVINCIA DI MATERA 

 

 
SERVIZIO  7 

 
NUM. 483 DEL 17-10-2024 

 
 

REGISTRO GENERALE N. 1804 DEL 17-10-2024 
 

ORIGINALE 
 

 

OGGETTO: INTERVENTI EMERGENZIALI SULLE SS.PP. DELLA PROVINCIA DI MATERA. 
APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO MANIFESTAZIONE DI INTERESSE PER LA 
"COSTITUZIONE DI UN ELENCO OPERATORI ECONOMICI DA UTILIZZARE PER 
L'AFFIDAMENTO DI LAVORI SOMMA URGENZA AI SENSI DELL'ART. 140 DEL D.LGS. 
36/2023". 

 
 
 

L’ISTRUTTORE 
 VINCENZO BRUNO 

 IL R.U.P. 
   

   
   

 
  



DETERMINAZIONE - ORIGINALE – SERVIZIO  7 - REG. GEN. N. 1804 DEL 17-10-2024 - PAG. 2 DI 4 

 

PREMESSO CHE: 

- durante l’anno è possibile il verificarsi di avversità atmosferiche quali, acquazzoni improvvisi, 
grandinate, nevicate, ecc…, oltre a incidenti stradali e qualunque evento che possa portare 
pregiudizio alla pubblica incolumità nell’immediato, che necessitano di un intervento tempestivo 
di mezzi opportunamente attrezzati e personale, al fine di garantire in sicurezza la percorribilità 
delle strade provinciali; 

- al fine di una migliore gestione della viabilità, la rete stradale è stata divisa in 4 macro-aree, di 
circa Km 340 cadauna; 

- in caso di fenomeni estremi sopra riportati si presenta la necessità di intervenire nelle varie località 
della provincia per garantire la sicurezza di transito sulle arterie principali e scongiurare 
l’isolamento degli abitati interni, e poiché non si dispone di mezzi propri dislocati sull’intero 
territorio e, la cronica carenza di personale destinato alla conduzione dei mezzi e manutenzione 
delle strade, è necessario il ricorso ad imprese esterne dotate di idonei mezzi meccanici e 
personale proprio; 

- risulta necessario ed urgente, anche in considerazione degli avvisi di “allerta meteo” diramati dalla 
Protezione Civile regionale, provvedere ad istituire un elenco di operatori economici pronti ad 
intervenire; 

CONSIDERATO la specificità degli interventi da eseguire che comporta la tempestività degli 
stessi, si ritiene necessario individuare un numero congruo di imprese distribuite territorialmente su 
tutto il territorio della Provincia di Matera, anche in considerazione della conformazione della 
viabilità, in modo da rendere più efficaci e rapidi gli interventi emergenziali; 

RITENUTO opportuno, per quanto sopra riportato, costituire un elenco di imprese, in possesso dei 
requisiti generali di legge nonché di idonea attrezzatura per lo svolgimento delle prestazioni che, 
manifestano interesse, nel rispetto degli artt. 1, 2 e 3 del D.Lgs 36/2023, immediatamente 
disponibili ad intervenire, secondo le esigenze emergenziali sulle SS.PP., come specificato nel 
Capitolato Prestazionale.  

VISTO lo schema di avviso pubblico per la “COSTITUZIONE DI UN ELENCO OPERATORI 
ECONOMICI DA UTILIZZARE PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI SOMMA URGENZA AI 
SENSI DELL’ART. 140 DEL D.LGS. 36/2023”; 

VISTO il Capitolato Prestazionale per gli “interventi emergenziali sulle SS.PP. della Provincia di 
Matera”; 

VISTO il D. Lgs. 36/2023; 

VISTI gli artt. 107 e 109 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m.i.; 

VISTI lo Statuto Provinciale; 

VISTO l’art. 17 del D.Lgs. 165/2001; 

VISTO il Regolamento di Contabilità; 



DETERMINAZIONE - ORIGINALE – SERVIZIO  7 - REG. GEN. N. 1804 DEL 17-10-2024 - PAG. 3 DI 4 

 

D E T E R M I N A 

1. la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 

2. di approvare lo schema di avviso pubblico per la “COSTITUZIONE DI UN ELENCO 
OPERATORI ECONOMICI DA UTILIZZARE PER L'AFFIDAMENTO DI LAVORI SOMMA 
URGENZA AI SENSI DELL’ART. 140 DEL D.LGS. 36/2023”; 

3. di approvare il il Capitolato Prestazionale per gli “interventi emergenziali sulle SS.PP. della 
Provincia di Matera”; 

4. di dare atto che l’avviso pubblico di che trattasi sarà pubblicato nella sezione “AVVISI E 
BANDI” e “ELENCHI PROFESSIONISTI E IMPRESE”, in modalità ‘SEMPRE APERTA’; 

5. di dare atto che si provvederà alla copertura della spesa secondo quanto indicato all’art. 140, 
comma 4 del D. Lgs. 36/2023; 

6. di stabilire che ogni provvedimento inerente alla presente determinazione sarà curato dall’Area 
Viabilità; 

7. la presente determinazione deve essere inserita nella Raccolta delle Determinazioni tenuta presso 
l’Ufficio Affari Generali, previa numerazione definitiva e protocollazione informatica. 

 
 
 IL RESPONSABILE 

SERVIZIO  7 
ING. PASQUALE SALVATORE MORISCO 

 
 

 
  



DETERMINAZIONE - ORIGINALE – SERVIZIO  7 - REG. GEN. N. 1804 DEL 17-10-2024 - PAG. 4 DI 4 

 

 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 
 Si dichiara che la presente determinazione, registro generale num. 1804 del 17-10-2024, 
viene pubblicata all’Albo Pretorio on-line della Provincia di Matera per 15 giorni consecutivi dal 
17-10-2024 al 01-11-2024 al num. 2087 del registro pubblicazioni. 
 
 IL RESPONSABILE 

Ing. Pasquale Salvatore Morisco 
 
 

 
 
 


